
I 5TS'

Radicado: S 2025060192764

Fecha: 11/08/2025 GOBeRNACIÓN DE ANHOQUIA

Tipo:
RESOLUCION

GOBERNACION DE ANTIOQUIA
República de Cotombia

RESOLUCIÓN

POR LA CUAL SE EFECTÚA LA CANCELACIÓN DE RESERVAS
PRESUPUESTALES CONSTITUIDAS AL CIERRE DE LA VIGENCIA 2024

LA SECRETARÍA DE HACIENDA DEPARTAMENTAL

En uso de sus facultades legales, en especial las que le confiere la Ordenanza 28
de 2017 “Estatuto Orgánico de Presupuesto del Departamento y sus Entidades

Descentralizadas”

CONSIDERANDO

1) Que mediante Decreto No. 2025070000155 del 17 enero de 2025
constituyeron reservas presupuéstales para aquellos compromisos que no se
lograron cumplir o ejecutar a diciembre 31 de 2024, de conformidad con el artículo
89 del Decreto 111 de 1996 y el artículo 103 de la Ordenanza 28 de 2017.

2) Que de conformidad con lo dispuesto en el Decreto Único Reglamentario del
Sector Hacienda y Crédito Público 1068 de 2015;

se

ARTICULO 2.8.1.7.3.4. Extinción del compromiso u obligación fundamento de
Reservas Presupuéstales y Cuentas por pagar. Si durante el año de la vigencia
de la reserva o cuenta por pagar desaparece el compromiso u obligación que
las originó, el ordenador del gasto y el jefe de presupuesto elaborarán un acta,
la cual será enviada a la Dirección General de Crédito Público y Tesoro
Nacional para los ajustes respectivos.

3) Que la Ordenanza 51 del 16 de diciembre de 2024, por medio de la cual se
establece el Presupuesto General del Departamento de Antioquia para la vigencia
fiscal 2025, establece:

Articulo 57. Ejecución de resen/as y ajuste. Las reservas presupuéstales
excepcionales constituidas por las secciones presupuestóles que conforman
el presupuesto general del departamento, solo podrán utilizarse para cancelar
los compromisos que les dieron origen. Las que no se ejecuten durante el año
2025 fenecerán.

Asi mismo, las reservas presupuestóles no ejecutadas en el 2025, podrán ser
canceladas previa solicitud del respectivo ordenador del gasto para luego
realizar el proceso de incorporación de los recursos al presupuesto de acuerdo
con la normativa vigente para modificaciones presupuestóles.

4) Que la Secretaría de Talento Humano y Servicios Administrativos solicitó
mediante oficio No. 2025020030417 del 30 de julio de 2025, la liberación y
cancelación de reservas, con la justificación de que los recursos no serán
utilizados, tal como se describe en el oficio mencionado.



5

/

RESOLUCIÓN HOJA 2

POR LA CUAL SE EFECTÚA LA CANCELACIÓN DE RESERVAS PRESUPUESTALES  CONSTITUIDAS AL CIERRE DE
LA VIGENCIA 2024"

5) Que según Acta No. 03 del 4 de agosto de 2025, la Secretaría de Talento Humano
y Servicios Administrativos y la Directora de Presupuesto, autorizan la
cancelación de las reservas presupuéstales constituidas al cierre de la vigencia
2024 en los registros del sistema de información presupuestal del Departamento
de Antioquia por valor de $ 3.020.822.727.

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE

Artículo 1°. Cancelar las siguientes reservas presupuéstales de la Secretaría de
Talento Humano y Servicios Administrativos, con efecto en el PAC y el presupuesto
de gastos.

Posición

presupuestaria
Centro

Gestor

Área
Funcional

ProgramaRPC Fondo Valor

173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $6.145.0104000098808 2-2110

173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $ 16.062.3844000098812 2-2110

R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $ 166.562.5004000098814 2-2110 173H

R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $ 6.375.8694000098827 2-2110 173H

R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $2.176.4984000098829 2-2110 173H

R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $ 374.432.5004000098976 2-2110 173H

$4.705.0342-2110 173H R-3-6-01-04-003 C45994 2204170014000098979

173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $258.505.0004000098980 2-2110

R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $ 14.398.6094000098989 2-2110 173H

R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $ 13.435.9644000098990 2-2110 173H

C459944000098991 2-2110 173H R-3-6-01-04-003 220417001 $47.642.971

C45994 220417001 $46.125.0004000098730 2-2120 173H R-3-6-01-04-003

C459942-2120 173H R-3-6-01-04-003 220417001 $ 315.802.5004000098733

173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $24.716.8094000098744 2-2120

R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $ 59.761.8712-2120 173H4000098749

C45994 220417001 $ 205.0002-2120 173H R-3-6-01-04-0034000098758

2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $258.505.0004000098766

2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $216.989.7124000098767

4000098775 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $984.187

R-3-6-01-04-003 C459944000098789 2-2120 173H 220417001 $512.500

C459942-2120 173H R-3-6-01-04-003 220417001 $ 10.022.0664000098793

C45994 220417001 $258.505.0002-2120 173H R-3-6-01-04-0034000098836

C45994 220417001 $219.8882-2120 173H R-3-6-01-04-0034000098873

220417001 $ 3.522.659R-3-6-01-04-003 C459944000098922 2-2120 173H

$ 66.821.824R-3-6-01-04-003 C45994 2204170012-2120 173H4000098924

C45994 220417001 $7.380.000173H R-3-6-01-04-0034000098928 2-2120

$4.808.928R-3-6-01-04-003 C45994 2204170014000098931 2-2120 173H

R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $ 3.073.0992-2120 173H4000098934

C45994 220417001 $ 3.116.4162-2120 173H R-3-6-01-04-0034000098936



RESOLUCIÓN HOJA 3

POR LA CUAL SE EFECTÚA LA CANCELACIÓN DE RESERVAS PRESUPUESTALES  CONSTITUIDAS AL CIERRE DE

LA VIGENCIA 2024"

Centro

Gestor

Posición

presupuestaria

Area

Funcional
RPC ValorFondo Programa

4000098938 $ 92.352.5002-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001

4000098940 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $ 5.125.000

4000098948 2-2120 $ 12.505.000173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001

4000098951 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $ 2.805.278

4000098955 2-2120 173H $ 5.945.000R-3-6-01-04-003 C45994 220417001

4000098964 2-2120 $41.000.000173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001

4000098970 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $ 105.544.250

4000098971 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 $ 50.430.000220417001

4000098982 2-2120 $ 22.755.000173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001

4000098983 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $ 159.422.516

4000099010 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $ 51.455.000

4000099011 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 $ 16.059.700220417001

4000099012 2-2120 $ 5.125.000173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001

4000099014 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $ 223.419.403

4000099021 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $ 2.377.174

4000099023 2-2120 173H R-3-6-01-04-003 C45994 220417001 $ 32.987.108

Total $ 3.020.822.727

Artículo 2°. Esta Resolución rige a partir de la fecha de su expedición.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

\
HERNÁNDEZ

O

Yl LY CATALINA SERNA CASTRO

/ Directora de Presupuesto

NOMBRE FIRMA FECHA

Daniela Jaramillo Bedoya, Contratista convenio UDEA, Dirección de

Presupuesto, Subsecretaría Financiera, Secretaria de Hacienda. Dtu,Proyectó
04-0?''2025

Orlando de Jesús González Baena, Profesional Especializado, Dirección de

Presupuesto, Subsecretaria Financiera, Secretaria de Hacienda
Revisó

'/K
Garios Alberto Zapata Zapata, Subsecretario Financiero, Secretaria de

Hacienda.
Aprobó

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las rVorrpas y disposiciones
legales vigentes y por tanto, bajo nuestra responsabiiidad lo presentamos para la firma.


